



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
24 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 9 декабря 1997 года № 112-КЗ "О порядке осуществления права законодательной инициативы представительными органами местного самоуправления в Краснодарском крае" (с изменениями от 4 июля 2006 года № 1048-КЗ; 12 июля 2011 года № 2278-КЗ; 18 июля 2016 года № 3431-КЗ; 19 декабря 2016 года № 3526-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3966-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4142-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "статьей 6 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", слова "Законодательного Собрания края" заменить словами "Законодательного Собрания Краснодарского края";

2) в пункте 5 части 2 статьи 4:

а) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае" (с изменениями от 22 июля 2004 года № 764-КЗ; 4 июля 2006 года № 1047-КЗ; 29 апреля 2008 года № 1460-КЗ; 5 мая 2009 года № 1733-КЗ; 16 июля 2010 года № 2011-КЗ; 7 июня 2011 года № 2263-КЗ; 26 марта 2012 года № 2476-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2677-КЗ; 26 декабря 2014 года № 3086-КЗ; 26 марта 2015 года № 3147-КЗ; 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 13 октября 2015 года № 3251-КЗ; 16 декабря 2015 года № 3288-КЗ; 7 июня 2016 года № 3403-КЗ; 23 июня 2017 года № 3649-КЗ; 6 марта 2018 года № 3760-КЗ; 5 июля 2018 года № 3816-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3883-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3968-КЗ; 5 июля 2019 года № 4062-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4147-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4265-КЗ; 3 июля 2020 года № 4315-КЗ; 14 октября 2020 года № 4345-КЗ; 10 марта 2021 года № 4417-КЗ; 5 октября 2021 года № 4546-КЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 12²:

а) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в пунктах 1 и 2 части 6¹ статьи 13 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в части 3 статьи 19¹ слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в подпункте "б" пункта 2¹ части 13, частях 14¹—14³ статьи 28 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

5) в абзаце третьем части 2¹, подпункте "б" пункта 2 части 5¹, частях 6—8 статьи 29 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

б) в частях 4 и 5 статьи 30 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

7) в статье 35:

а) в части 2:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить, слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

в пункте 1 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 2 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в пунктах 3 и 4 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 4:

в абзацах первом и втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзаце третьем слова "государственной власти" исключить;

в) в части 5 слова "государственной власти" исключить.

Статья 3

Внести в пункт 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 29 марта 2005 года № 845-КЗ "О типовой форме и условиях контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации" (с изменениями от 10 мая 2011 года № 2229-КЗ; 25 июля 2017 года № 3671-КЗ; 22 июля 2021 года № 4509-КЗ) изменение, заменив слова "главы администрации (губернатора)" словом "Губернатора".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 906-КЗ "О порядке установления и изменения границ административно-территориальных единиц" (с изменениями от 2 марта 2006 года № 1001-КЗ; 6 марта 2007 года № 1196-КЗ; 5 июня 2008 года № 1484-КЗ; 5 июля 2019 года № 4063-КЗ; 22 июля 2021 года № 4509-КЗ; 2 марта 2022 года № 4645-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 и части 2 статьи 3 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 2 статьи 4 слова "государственной власти" исключить, слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ "О муниципальной службе в Краснодарском крае" (с изменениями от 2 марта 2009 года № 1705-КЗ; 3 июня 2009 года № 1741-КЗ; 9 июня 2010 года № 1990-КЗ; 5 декабря 2011 года № 2375-КЗ; 26 марта 2012 года № 2471-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2711-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2897-КЗ; 23 июля 2015 года № 3219-КЗ; 16 декабря 2015 года № 3288-КЗ; 11 марта 2016 года № 3351-КЗ; 18 июля 2016 года № 3432-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3605-КЗ; 23 июня 2017 года № 3645-КЗ; 6 марта 2018 года № 3764-КЗ; 5 июля 2018 года № 3816-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3883-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3968-КЗ; 5 апреля 2019 года № 4007-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4142-КЗ; 27 марта 2020 года № 4245-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4265-КЗ; 22 июля 2020 года № 4334-КЗ; 14 октября 2020 года № 4345-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 8 февраля 2021 года № 4414-КЗ; 9 апреля 2021 года № 4446-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4458-КЗ; 13 июля 2021 года № 4484-КЗ; 22 июля 2021 года № 4509-КЗ) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 12¹ слова "главы администрации (губернатора)" словом "Губернатора";

2) в частях 6¹—8 статьи 13 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

3) в части 1 статьи 33 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 1 июля 2008 года № 1517-КЗ "Об информационных системах и информатизации Краснодарского края" (с изменениями от 1 ноября 2013 года № 2811-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 10 июня 2015 года № 3185-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3387-КЗ; 9 ноября 2017 года № 3688-КЗ; 8 октября 2019 года № 4110-КЗ) внести следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом части 1 статьи 2 слова "государственной власти" исключить, слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в статье 4:

а) в пункте 4 части 1 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 2¹ слова "государственной власти" исключить;

в) в части 3 слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

г) в части 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "государственной власти" исключить;

б) в пункте 2 части 2 слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 5¹:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора", слова "государственной власти" исключить;

б) в пункте 2 части 2 слова "государственной власти" исключить;

5) в части 1, пунктах 2 и 8 части 2, части 3 статьи 6 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

б) в статье 8:

а) в абзаце втором части 4 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

7) в частях 3 и 4 статьи 9 слова "государственной власти" исключить;

8) в части 3 статьи 12 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

9) в статье 17 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 7

Внести в Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 года № 1574-КЗ "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Краснодарского края" (с изменениями от 13 октября 2009 года № 1842-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2423-КЗ; 11 марта 2016 года № 3349-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в части 2 статьи 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

3) в статье 9 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 8

Внести в Закон Краснодарского края от 2 июля 2009 года № 1765-КЗ "Об административно-территориальном устройстве Краснодарского края и порядке его изменения" (с изменениями от 11 февраля 2013 года № 2654-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3966-КЗ; 5 июля 2019 года № 4063-КЗ; 5 июля 2019 года № 4064-КЗ; 26 июля 2019 года № 4092-КЗ; 22 июля 2021 года № 4509-КЗ; 2 марта 2022 года № 4645-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) часть 2 статьи 12 признать утратившей силу;

3) в части 2 статьи 14 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

4) в статье 15:

а) в частях 3—5 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

б) в части 7 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

5) в части 3 статьи 16 слова "государственной власти" исключить;

6) в части 1 статьи 17 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором".

Статья 9

Внести в Закон Краснодарского края от 5 апреля 2010 года № 1941-КЗ "О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края с ассоциацией "Совет муниципальных образований Краснодарского края" следующие изменения:

1) в пункте 2 части 1 статьи 3 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

2) в часть 2 статьи 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора".

Статья 10

Внести в Закон Краснодарского края от 4 мая 2010 года № 1950-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения" (с изменениями от 29 декабря 2010 года № 2149-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4188-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4282-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4371-КЗ; 8 июня 2022 года № 4693-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) в абзаце первом статьи 3 слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

2) в статье 5:

а) в части 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

б) в части 5 слова "государственной власти" исключить.

Статья 11

Внести в Закон Краснодарского края от 28 июля 2010 года № 2050-КЗ "О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодатель-

ном Собрании Краснодарского края, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом" (с изменениями от 1 августа 2012 года № 2553-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3116-КЗ; 11 марта 2016 года № 3354-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 14 июня 2022 года № 4704-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце втором части 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в пункте 1 части 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

2) в подпункте 6 части 2 статьи 4 слова "законодательных (представительных) органах государственной власти" заменить словами "законодательных органах";

3) в статье 5:

а) в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце втором части 3 слова "государственной власти" исключить, слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

в) в части 5 слова "государственной власти" исключить;

г) в части 9 слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края.

Статья 12

Внести в статью 1¹ Закона Краснодарского края от 28 декабря 2011 года № 2418-КЗ "О регулировании отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Краснодарском крае" (с изменениями от 23 июня 2017 года № 3645-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3967-КЗ; 9 декабря 2019 года № 4180-КЗ; 13 июля 2021 года № 4484-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4578-КЗ) следующие изменения:

1) в части 5 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

2) в части 7 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

3) в части 8 слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор".

Статья 13

Внести в Закон Краснодарского края от 30 декабря 2013 года № 2875-КЗ "О порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей" (с изменениями от 12 апреля 2018 года № 3782-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4458-КЗ; 6 июля 2022 года № 4709-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 5 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в статье 7:

а) в части 2 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

б) в части 4 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже.

Статья 14

Внести в Закон Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 3653-КЗ "О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности" (с изменениями от 11 февраля 2019 года № 3969-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4353-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4458-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4680-КЗ; 6 июля 2022 года № 4709-КЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова "главой администрации (губернатором)" заме-

нить словом "Губернатором";

2) в статье 6:

а) в части 1 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

б) в части 2 слова "Глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

3) в части 1 статьи 10 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору".

Статья 15

Внести в Закон Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 3655-КЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супругов) и несовершеннолетних детей" (с изменениями от 11 февраля 2019 года № 3969-КЗ; 11 ноября 2019 года № 4147-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4207-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4353-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4680-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова "главе администрации (губернатору)" заменить словом "Губернатору";

2) в подпункте "б" пункта 3 статьи 3 слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже.

Статья 16

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт "б" пункта 2 статьи 1, подпункт "б" пункта 1 статьи 2, пункт 3 статьи 5, подпункт "б" пункта 6 и пункт 9 статьи 6, пункт 3 статьи 7, подпункт "б" пункта 4 статьи 8, подпункт "а" пункта 2 статьи 10, пункты 2 и 4 статьи 11 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
7 декабря 2022 г.
№ 4797-КЗ